Ināpit liber sēdus beati grego
rii pape in ezechielem pꝛophetā.
Omēlia pꝛima.

OVia multę auris
pꝛementibꝫ eze
chiel pꝛophete li
bzū coram carita
te vestra totū per
ordinem pꝛescru
tari non licit; bonis vestris desi
derijs placuit petere ut saltē extre
ma eius visio que ei facta est de e
disiāo in monte constituto. que ex
amatis est visionibus eius obscuri
or exponi debuisset. Et quidē vo
lūtati vestre me parere necesse est.
Sed duo sunt q̄ in hac re pertur
bāt animū meū: vñ q̄ hec eadē
visio tante obscuritatē nebulis te
gitur. ut vix in ea aliquid intellcū
interlucente videatur: aliud q̄ iā
agilulfū longobardoz regem ad
obsidioem nrām sumope festinan
tem. padū transisse cognouimus.
Vnde pꝛesate frēs carissimi. in cali
ginosis ac nistias sensibꝫ penetra
re quid valeat mens misera. timo
ris sui perturbationibꝫ occupata.
Quāto enim circa terrena plus sa
tagit: tanto in hys q̄ sunt celesti
a minus videt. pꝛo eo q̄ auris su
is extra se duatur. valde intus mi
noz est: quia sicut scriptū est. de p̄
mit terrena inhabitatio sensū mul
ta cogitante. Que enim superiora
penetrare etiam collcā nō suffiat:
pensate quid agere poterit diuisa.
Dāmus autē scimꝫ omnes: quia

et flauius qui in multis riuibꝫ dua
tur. a suo alueo sicatur. Sed intē
hec tamen adest superna grā: et si
mente meā cogitationū mearū pō
dera de pꝛimū: vestroz hanc pen
ne desiderioz leuant. Obscurum
quidē valde est opus quod aggre
dimur: sꝫ ponamꝫ in animo quia
nocturnū iter agimꝫ. Restat ergo
ut hoc palpādo carpmꝫ. In vice
simo et quinto anno trāsmigratio
nis nrē in exordio āni. de ama mē
sis. quartodecimo āno postq̄ per
cussa est ciuitas ipsa hac die facta
est super me manus domini: et ad
duxit me illuc. Dicitur mistica
narrationē hystorica pꝛenuntit ut
figat ex tempore quod credatur in
reuelatione. Notādū vñ q̄ in ex
ordio libri huiꝫ quo āno pꝛophe
tate cepit indicauit: in fine vero
inseruit quo extremā visionē vidit
ut cognosci valeat in quot annis
pꝛphete sue libzū dixerat. Tem
pus nāqꝫ quo pꝛophete cepit in
locationis sue iniao posuit dicens
aperta sunt celi. et vidi visiones do
mini in q̄nta mensis ipē est annꝫ
quintus trāsmigtionis regis ioa
chim: nūc vero loquitur dicens. In
vicesimo et q̄nto anno trāsmigrati
onis nrē. Idē namqꝫ pꝛopheta
in captiuitate pꝛima cū ioachim re
ge fuerat in babiloniā transduatꝫ
Nam de scda iherosolimoꝝ capti
uitate subiūgit. Et de dēo anno
postq̄ passa ē ciuitas. Vnde ā q̄p
pe āuis sedechias pꝫ captiuitatē

primam in qua ezechiel propheta cum ioachim rege ductus est. in iherosolimis regnauerat; post captiuitatem vero eius de zedichie que iam secunda erat vrbis captiuitas q̄to de amo anno propheta visionem ultimam videbat. Unde a vti q̄ et quatuordecim simul iūcti faciūt viginti et quinq; . **D**igitur visionem primam quinto captiuitatis prioris anno locutus est atq; hanc ultimam xx. et quinto ano facta fuisse describit; p̄fecto patet q̄ in viginti annis locutionis sue moras vsq; ad vltimam visionis sue verba tetendit. **N**ec mouere quepiā debet q̄ in medio prophetie sue volumine cum de babilonico rege loqueretur. vicesimi et septimi anni memoriam facit . **Q**uo in loco aī nichil de tempore sue captiuitatis interseruit; a parte demonstrat. quia eius regis tempora describat . de quo ut prophetaret ante perat **Q**uero ait in exordio aī de ama mēsis tempus similiter exprimit. ut ex ipso quoq; tempore in corda audientium iuxta lram verbi radicem figat . ex qua spiritaliter fructus postmodū proferat . **N**otandū vero qd̄ ait ; quatuordecimo anno post q̄ permissa est ciuitas ip̄a hac die . **Q**uid est enim q̄ per hanc visionē ultimam omnipotens deus ea ipsa die dignatus est promissionis sue misericordiam facere . qua die in permissa ciuitate iram iusticie impleuit ; nisi q̄ illa diuinitatis vis

que in diuersitatis motū et mutabilitatem non duatur. ea ipsa luce iusticie afflicto ac penetrato viuificat qua superbientes ac rigidos percutit . **P**ermissio itaq; visionis sue tempore subiūgit . **F**acta est super me manus domini . et adduxit me illuc in visionibus domini ; adduxit me in terram israel . et dimisit me super montem excelsum nimis super quem erat quasi edificium ciuitatis vergentis ad austrum . **C**uius videlicet ciuitatis edificium accipi iuxta lram nullatenus potest . **N**am paulo post subdit . hoc est sum edificium calamo sex cubitoꝝ et palmo . portā vero eius de ciuitate ; quatuordecim cubitis mensurata ; cuius porte frontes esse perhibet sexaginta cubitoꝝ . **Q**ue ciuitas stare iuxta lram nullatenus valent . **Q**uomodo enim totū simul edificium calamo id est sex cubitis et palmo mensurat . et porta edificij in quatuordecim cubitis frontes vero portarū in sex cubitis extenduntur . **P**orta vero in ciuitate est . frontes vero in portis ; et nulla trapi ratio emittit . quia minus est hoc qd̄ continet ab eo qd̄ continetur . **I**n scriptura autē sacra et ea q̄ accipi scādū hys etiam p̄nt plerūq; spūaliter intelligenda sūt ; de et fides habeatur in veritate hystorie et spūalis intelligentie capiat de miseris allegorie ; sicut illud quoz nouus qd̄ psalmista ait . **Q**uā videbo celos tuos opera digitoꝝ tuoꝝ ; lunā et stellas q̄ tu fundisti

Ecce enim in exteriori descriptioe
stat sermo rationis: quia et celi o
pera dei sūt: et luna ac stelle ab eo
create atq; fundate sunt. **S**ed si hoc
psalmista iuxta sola exteriora ope
ra. et non scdm intellectū mysticū
asserit: quia celos opera dei esse
proffessus est. dicitur luna et stel
las. cur non etiā solem quē semper
qua eius opus est pariter enume
rauit? **S**i enim iuxta solam lēam
loquebatur. dicitur lunam et mi
nus prius luminare maius dicere
debet: ut ante solem et post lunā
atq; stellas fundatas esse perhibe
ret. **S**ed quia iuxta intellectū mysti
cū loquebatur ut lunā sanctam ec
clesiam. et stellas homines sanctos
accipere de beamus: solem nomina
re noluit quia videlicet ipsi eterno
soli loquebatur de quo scriptū est
Vobis autē qui timetis deū orietur
sol iusticie: et de quo reprobi in fine
dicitur sunt. **S**ol iusticie non ortus
est nobis. **D**icendo ergo lunam et
stellas quas tu fundasti et tamen
tacendo solem qui factus est: indi
cavit quia illi soli locutus est qui
nō solū solē et lunā atq; stellas cor
palitē s; etiā lunā eccliam atq; stel
las homines sanctos spūaliter fecit
Si ergo cū aliquid deest hystorie
aperta ratioe duamur ad intelec
tū allegorie: quātomagis illa spūa
liter accipienda sunt in quibus iux
tationē lē hystoricā nichil sonat?
Fca est super me manus domini:
et adduxit me illuc in visionibus do

mini: et adduxit me in terrā isrl.
Quod dixerat adduxit me illuc: hoc
repticans subdit. adduxit me in ter
ram isrl. **A**it autē. **F**ca est super me
manus domini: et adduxit me il
luc in visionibus domini. **H**anc et
enim virtute potestatis: visiones
vero ipam quā acceperat reuelatio
nem signant. **M**anus quippe in vi
sione est: virtus in contemplatione.
Quibus verbis quid aperte indi
cat: nisi quā nichil de civitate quā
viderat iuxta lēam dicat? **N**am spi
ritualiter de ea loquitur: quā spi
ritualiter contempletur. **E**t dimisit
me super montē excelsum nimis.
Quem ergo significat mons ex
celsus: nisi mediatorē dei et homi
nū hominē ihesum xpī? **Q**ui de
terra quidem sed ultra terrā est: qui
a caro eius de redemptoris nū de
pmitus habet materiā. sed in sumis
pminet ex potestate. **Q**uem minus
erat ut excelsū diceret nisi adderet
nimis: quia non solū homo sed et
eius de humanitatis conceptione quā
ab eo assumpta est deus homo: nō
solū homo ultra homines: s; homo
etiam super angelos factus. **H**inc
enim de illo per ysaiā dicitur. **I**n
die illo erit fructus terre sublimis
Creator etenim nosse quia pro no
bis incarnatus est. fructus terre
factus est nobis. **S**ed iam fructus
terre sublimis est quia homo natus
in terra super angelos regnat in
celo. quia iuxta dauid et pauli vocē
omnia subieat sub pedibus eius.

In eo enim q̄ ei subieat omnia:
nichil dimisit non subiectū ei. **M**i
sericors mōs ergo iste est & excel
sus & nimis: q̄z & si de terra est p̄
substantiam humanitatē: incom̄p̄
hensibilis est tñ ex altitudine di
uinitatis. Hinc est enim q̄ eundē
dominū cum ysaias propheta con
spiceret in carne esse venturū: per
prophetie spiritū subleuatus ait.
Et erit in nouissimis diebus p̄p̄
paratus mons domus domini in
vertice montū. **D**omus enim do
mini israheliticus populus fuit.
Mons itaq; dom⁹ domini ille ap
pellatus est: qui in israhelitico po
pulo incarnari dignatus est. **F**ue
runt autem in eodem populo sanc
ti viri qui montes iure vocarentur
quia per vite meritum ad celestia
ppinquebant. **D**ed incarnatus vni
genitus istis montib⁹ equalis nō
fuit: quia naturam vitam merita
omniū ex sua diuinitate transcen
dit. **U**nde & recte mons super ver
tice[m] montū dicitur: quia excel
sus ex diuinitate sua inuentus est
etiam super cacamina sanctorū. ut
hij qui multum in deo profecerāt
eius vestigia vix potuissent tange
re ex vertice cogitationis. **Q**ui er
go illic mons super verticem mon
tū dicitur: ip̄e hic mons excelsus
nimis esse perhibetur. **D**equitur
Super quē erat q̄si edificatū auita
tis vergentis ad austrum. **N**otan
dū q̄ non dicitur super quē erat
edificatū. sed quasi edificatū: ut vi

delicet ostenderetur q̄ non de cor
poralis sed de spiritualis auitatis
edificatio aucta dicerentur. **Q**ui enī
in monte non edificatū sed quasi e
dificatū se vidisse perhibet: cor au
dientū ad spirituale[m] fabricam
mittit. sicut per psalmistam dicit.
Iherusalem que edificatur ut aui
tas. **Q**uia enim illa interne pacis
visio ex sanctorū auiū congregati
one cōstruitur iherusalem celestis
ut auitas edificatur: que tamen
in hac peregrinationis terra dum
flagellis percutitur. tribulatioib⁹
tūdatur: eius lapides cotidie qua
drantur. **E**t ip̄a est auitas sal. et
sancta ecclesia: que regnatura in
celo adhuc laborat in terra: cui⁹
cuius petrus dicit **E**t vos tanq̄
lapides viui superedificamini. **E**t
paulus ait. **D**eī agricultura estis.
deī edificatio estis. **E**cce videlicet
auitas habet hic in sanctorū mori
b⁹ magnū iocū edificatū suū. **I**n
edificatio quippe lapis lapide[m] por
tat: quia lapis super lapide[m] poni
tur: & qui portat altū portatur
ab altē. **D**ic itaq; sic in scā ecā v
nus q̄z & portat altū. & portatur
ab altē. **N**ā viassim se primi ta
leant. ut per eos edificatū caritatē
surgat. **H**inc enim paul⁹ amonet
dicens. **I**nuicē onera vestra porta
te. & sic adimplebit legem ꝑ. **C**ui⁹
legē virtutē denūciat. **P**leni
tudo legē caritas. **S**i enī ego vos
pōte negligo i morib⁹ vris & vos
me tolerare ꝑepniff i morib⁹ meis

caritate inter nos edificium unde
surgit? quos vicaria dilatio et pa-
tientiam non coniungit? In edificio
autem ut diximus lapis qui portat
portatur? quia sicut ego iam eo-
rum mores tolero qui adhuc in con-
solatione boni operis tudes sunt: ita
ego quoque ab illis toleratus sum
qui me in timore domini praesertim
et portauerunt ut portatus portare
discretum. **H**ed ipsi quoque a maiori-
bus suis portati sunt. **L**apides vero
qui in summitate atque extremitate
fabrice ponuntur ipsi quidem portan-
tur ab alijs sed alios nequaquam por-
tant: quia hi qui in fine ecclesie
id est in extremitate mundi nasci-
turi sunt tolerantur quidem a ma-
ioribus ut eorum mores ad bona me-
rita componantur: sed cum non eos se-
quuntur qui per illos proficiant nul-
los super se fidelis fabrice iam la-
pides portant. **N**unc itaque alij por-
tantur a nobis: nos vero portati
sumus ab alijs. **O**mnis autem portus
fabrice fundamentum portat: quia
mores simul omnium solus redemp-
tor noster tolerat: de quo paulus
ait. **F**undamentum autem aliud nemo
potest ponere praeter id quod positum
est: quod est christus ihesus. **P**ortat
fundamentum lapides et a lapidibus
non portatur: quia receptor noster
omnia nostra tolerat: sed in ipso ma-
lum non fuit quod tolerari debuisse.
Unde bene nunc dicitur. **D**imisit
me super montem excelsum nimis. **S**uper
quem erat quasi edificium civitatis qui

a mores et culpas nostras solus ille
sustinet: qui totam sancte ecclesie fabri-
cam portat. **Q**ui per propheta vo-
cem de peruersis adhuc viventibus
dicit. **L**aboravi sustinens. **N**on autem
sustinendo dominus laborat: cuius divi-
tatis potentiam nulla fatigatio con-
tingit: sed verbis humanis loquens
ipsam suam circa nos patientiam labo-
rem vocat. **E**t notandum quod eandem civi-
tatem quam propheta conspexit: ad
austum vergentem vidit. **A**usser enim
vetus quia in sancti spiritus typo po-
ni soleat: hi qui in sacro eloquio
studiosi sunt recognoscunt: sicut et
terranus per aquilonem sepe dyabolus
designatur: quia et ille relaxat in
calore: et iste consistit in frigore.
Et veritas dicit. **H**abundavit iniquitas:
refrigerat caritas multorum.
Propheta quoque de iudea asserit
dicens. **S**icut frigidam facit aeterna
aqua: sic frigidam facit malicia sua.
Hinc enim dyabolus propheta eo-
dem attestante dixisse perhibetur
Pedebat in monte testamenti: in
lateribus aquilonis. **E**t quia tor-
poris mentis sancti spiritus gratia relaxat:
hinc psalmista ait. **C**onverte
domine captivitatem nostram: sicut tor-
tores in austro. **C**aptivitas enim nostra
que torporis frigore ad sequendum
deum per gratiam remanserat: per calorem
sancti spiritus relaxatur: ut currat in
amorem dei. **U**nde et nunc dicitur
quod civitas que in monte constituta
est ad austum vergit: quia electorum
etiam cogitationes suas in afflatu

sancti spiritus operit: atq; ab omni
supbie sue vitice discedes i deo
cui credit amorq; calorem concipit
vt nichil ei libeat nisi eius gratie
submitti. eius calefactione calefie
ti. ei9 afflatus semper munere re
pleti. **U**nde et valido amore succen
sus contempletur dicebat. Anima
mea exultabit in domino: delecta
bitur super salutari eius. **Q**ui eni
latine salutari9: ipse hebraice ihe
sus dicitur. **P**ropheta igitur quia
vias eius atq; miracula. redemp
tionis quoq; nostre misterium per
prophete spiritū cōtemplabatur:
exultare se in domino et delectari
super ihesu perhibet: quia gaudi
um in mente conceperat vnde per
amorem fortiter ardebat. **P**ense
mus itaq; si mentes spiritualiū pr
ez in illo delectate sunt qui necdū
venerat sed prouidebatur: cui9 re
atus sit eius vias. eius exempla.
ei9 monita postq; venit et redemp
tionem exhibuit non amare. **H**ec
ergo auitas ad austriū vergere di
citur. **A**c si apte diceretur q; prior
illa auitas salicet synagoga in in
fidelibus suis ad aquilonem stetit
que in frigore perfidie durauit.
Sancta vob ecclesia quia caritate
fidei concipit. per calorem ad aus
triū vergit. et quasi calido vento in
nititur: quia non in sui fiducia sed
in dono spiritualis gratie letatur.
Dequitur. **E**t introduxit me illuc
Celestis auitatis edificium ille in
trat: qui in sancta ecclesia bonoz

vias imitand o considerat. **I**nter
re appere est edificium sup mōte. elōs
scē ecclie imitari. **I**ste ei vitā giugū
o ligatā duat: ppzi9 rebz q̄t9
est alieno nō diripit de suo q̄qd p̄
ualz indigentibz largit: p̄cā sine
q̄b9 cotidiana vita a giugū duā
nō p̄t flere nō negligit. p̄ eo cū q̄
ipsa familiaris cura animum contur
bat sese ad lacrimas exatā. **A**lle
vero iam auita que sunt mūdi de
seruit. nil eius habere appetit: soli
us contemplationis exercitatione
pasitur. spe premiozū celestū cū
fletibus letatur: transcendit ipsa
et q̄ haberi p̄cā s̄. cotidianū cū
dño h̄e secretū q̄re: nulla ei9 aim
p̄tereuntis mūdi cura perturbat:
mentem semper in expectatione ce
lestū gaudiozū dilatat. **A**lius ve
ro iam hui9 mundi auita de secu
it. eius mens in contemplatione
celestū subleuatur: s̄ tamen pro
edificatione multozum locum regi
minis tenens. qui rebz p̄teritū
tibz ex desiderio non succūbit ad
eas aliq̄n p̄t p̄ximozū p̄passioez
reflectit. vt ex carū cura indigentū
bz misereat. verbū vite auditoribz
p̄dicat aiabz sil et corpozibz neces
saria ministrat: et q̄ p̄pter se ad ce
leste desiderū iā p̄ gteplatioem e
uolat. adhuc tñ p̄ p̄fectū et utilita
te priorū in rebz tpalibz laborat.
Quis q̄s q̄ in scā ecclia p̄sistere sol
litate studet vt ā in bonozū giugū
tozū vita ā in arce p̄tinentiū et oīa
q̄ sunt hui9 mūdi derelinquentiū

ant etiam in predicatorum summitate proficiat: iam ciuitatis in monte posite edificium intravit. Nam qui considerare meliorum vitam et proficiat negligit: adhuc extra fabricam stat. Et si honorem quem iam sancta ecclesia in mundo habet amicitiam quasi edificium foris conspiciat et obstupescat: et quia solis exterioribus intus est. intus ingressus non est. Sequitur. Et ecce vir cuius erat species quasi species eius. Ipse signatur in vico: qui figuratur in monte. Vir autem iste metrum edificium dicitur. Et recte dominus per vici signatur et monte: quia et ipse omnia intra sanctam ecclesiam iudicando disponit: et ipse eandem sanctam ecclesiam portat. et portando ad celestia subleuat: sicut in sancto quoque euangelio ipse receptor noster loquitur dicens. Qui intrat per ostium: pastor est ouium. Et paulo post. Ego sum ostium. At iterum post pauca subiungit. Ego sum pastor bonus. Di igitur ipse pastor et ipse hostium: et intrat pastor per hostium: aut non hoc in loco et ipse mons et ipse vir intelligatur qui edificium metitur in monte? Sed quod tendendum nobis est aut de hoc vico dicitur cuius species erat quasi species eius. Cuius autem nouimus factis metallum eius valde esse durabile atque omnimodo sonorum. Quid est ergo quod aspectus mediatoris dei et hominum speciei comparatur eius? nisi hoc quod aperte nouimus quod unigenitus filius formam serui accipiens fragili

tate carnis humane per resurrectionis sue gloriam vertit in eternitate quia in eo caro facta est iam sine fine durabilis? Nam surgens a mortuis iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur. Quid est autem quod ipsa eius incarnatio sonoro metallo comparatur? nisi quod per eandem assumptionem humanitatem nostre insonuit omnibus gloria maiestatis sue? Et quasi aspectum eius habet in corpore: quia deus mundo innotuit ex carne. Unde et per iohannem dicitur. Habebat in vestimento et in femore suo scriptum: rex regum et dominus dominatum. Quid enim vestimentum eius est nisi corpus quod suscipit ex virgine? Nec tamen aliud eius vestimentum est: atque aliud ipse. Nam nostrum quoque vestimentum caro dicitur sed tamen ipsos sumus caro qua vestimur. Hoc autem vestimentum illius longe ante ysaias per crucem passionis aspiciens sanguine crucentatum dicit. Quare tubum est indumentum tuum: et vestimenta tua quasi calcamentum in torculari? Cui ipse respondit. Torcular calcavi solus: et de gentibus non est vir meus. Solus enim torcular in quo calcatus est calcavit: qui sua potentia eam quam perculit passionem viat. Nam qui versus ad mortem crucem passus est: de morte cum gloria surrexit. Bene autem dicitur et de gentibus non est vir meus: quia hijs pro quibus patitur venerat passionis eius participare esse debebat: qui pro eo et illo tempore

needū crediderāt. de ipsis in pas-
sione requiratur: quoz vita in pas-
sione illa querebatur. Per femur e-
nim: ppagatio carnis est. Quia
ergo p ppaginē generis humani
sicut generationū ordines mathe-
o vlt luca narratibus describuntur.
In hoc mūdo venit ex virgine: et
p incarnationis sue mysteriū quia
rex esset. et dñs. cūctis gentibus iu-
dicauit. In vestimento et se more
scriptū habuit. rex regum: et dñs
donnanāi. Unde enim in mundo
innotuit: ibi de se lectionis scienti-
am infixit. Predicatio ergo ei⁹ ex
carne: quasi qdam sonitus ex ere
est. Dicat igitē recte: cui⁹ spēs q̄si
spēs eris. Deq̄tur. Et funiculus
lineus in manu i⁹. In septuaginta
interp̄tib⁹ funiculus line⁹ nō ha-
betur: s̄ funiculus cēmentariorū.
Quoz si in hoc vsu trāslationem
ad exponēdū tenem⁹: quid aliud
cēmentarios. q̄ scōs doctores acci-
pimus? Qui loquēdo spūalia: ad
celeste edifiā viuos lapides. id
ē electorū animas cōponūt. Quic-
qd enī ātīqui p̄rēs. quicqd pp̄he-
quicqd apli. quicqd aplōz succē-
sores locuti sūt: quid aliud fuit q̄
cōpositio lapidū: in hoc q̄ cotidie
cōstituitur fabrica sātoz? In funi-
culo autē cēmentarij hoc agi solet.
vt cognosci equalitas vlt rectitudo
surgentis parietis debeat. vt si la-
pis intus est foras eicitur: si ex te-
nus p̄mūnet interius reuocat. Et
certe hoc cotidie agit p̄dicatio doc-

toz. vt tnaqueqz anima cui regi-
minis onera suscipe fortasse non
expedit: et si for̄ appareat appetat
inter⁹ reuocē. Et rursum q̄ latere
vult et sui tantūmodo curā gerere.
si sibi ac multē esse vtilis potest:
eā cū latere de siderat. exterius p̄-
ducatur vt appareat. Dicqz sit: vt
sātoz lapidū ordo teneatur dū se-
pe et volens ad honozem veniē re-
pellitur: et honozē fugiēs in facti
ordinis arca subleuatur. H̄z quia
vt p̄ interp̄tem nostū didiam⁹:
hebr̄oz hystoria nō habet cēme-
tarioz. s̄ funiculus line⁹ in manu
ei⁹: hoc qd apd nos cēmentarios habe-
tur: exponē de bein⁹. Sāim⁹ at q̄
funiculus line⁹ subtilior est: q̄ si funi-
culi fiat aliūde. Et quid in funicu-
lo lineo. nisi subtiliorē p̄dicatio-
nē: id est spūalē de bein⁹ accipere?
Censura etenī legē: funiculus fuit
s̄ line⁹ nō fuit: q̄a tūde populū n̄
subtili p̄dicatiōe corrauit: in q̄ p̄-
pene sententiā. nō p̄cā cogitatiois
s̄ opis reseruit. Ac postq̄ p̄ s̄met
ipsū dñs eāam cogitatiois hōmi-
nū predicando religauit: et p̄fectū
esse peccatū eā in corde innotuit:
funiculum lineum in manu tenuit.
Ait enī. Audistis quia dictum est
antiquis: nō mechaberis. Ego at
dico vobis: q̄a qui videt mulie-
rem ad cōcupiscendum eam: iam
mechatus est eam in corde suo. Fu-
niculus ergo line⁹. p̄dicatio est
subtilis: q̄ mētē audiēt ligat: ne
se vlt in misera cogitacōe dissoluat

Et notandū q̄ dicitur quia ei funi-
culus in manu est: id est p̄dica-
tio in opatione. In se enim osten-
dit omne quod docuit: sicut scrip-
tū est. Que cepit ihesus facere et
docere. Et quia ipsa que dixit etiā
scripture tradidit ut ad posteros
mandaretur: recte subiūgitur. Et
calamus mensure in manu eius.
De sancta ecclesia per prophetā
aliū dominus pollicetur diās. O-
nes in ea viros calami et iūci. Quis
in loco alio exposuisse me memini
ut per calamū scriptores. p̄ iūcū
vero debeant auditores intelligi.
Sed quia ad humorē aque et iū-
cus et calamus nasci solet et ex vna
eandēque aqua utraq; proficiūt. et ca-
lamus quidem ad scribēdū sumitur.
cū iūco quidem scribi non potest: q̄d
in iūco et calamo accipere debem⁹
nisi q̄ vna est doctrina veritatis q̄
multos auditores irrigat. Sed
irrigati alij ad hoc vsq; in verbo dei
proficiūt. ut etiam scriptores fiat
vide licet t̄p̄ calami: alij vero ver-
bū vite audiūt. bone sp̄ci et rectoz
operū viriditate tenent: sed t̄n̄ ad
scribēdū proficere nullaten⁹ possūt.
Hij quid in aqua dei nisi quidā ut
ita dicā iūci sunt. qui quidem virides-
cento proficiunt s; l̄as exprimere
nequaquā valent. Redemptor igit̄
noster quia verba que dixit etiam
per doctorū studiū scribi largitus
est: in manu calamū tenuit. Qui
calamus mensure dicitur: quia ip̄s
doctorū studia sub quadā occulta in-

diās dispensatione detinetur: ut
et alijs legentib⁹ proficiat. et alijs
legentibus prodesse non possint.
Unde et sancti apostoli cū migrām
veritate sibi apertius loquente req̄-
rerēt cur turbis in p̄bolicis loquē-
tur: audierunt. Quia vobis datū
est nosse mysteriū regni celoz: illi
aut non. Et certe calamus mensu-
re est: quia in ip̄o sacro eius eloq̄o
quod nobis scriptū est. occultas
esse ei⁹ dispositiones agnoscim⁹.
Nam p̄ incomprehensibile eius iudi-
cū. et alter intra mensurā electoz
mittitur: et alter foris relinquit̄.
ut nullo modo ad electōrū numerū
pertinere mereatur. Habet ergo
funiculū. habet in manu calamū
mensure. Qui enim funiculo locū
metitur alibi funiculū trahit aliū
de retrahit: et huc adducat quē ali-
unde subduat. Sic nimirū sic re-
ceptoz nosē in collectione hominū
facit: dū alios a suis iniquitatibus
abstrahit: alios in sua iniquitate de-
relinquit. In hijs quos colligere
dignatus est occulte mensure funi-
culū traxit: et ab hijs quos relin-
quēdos esse iudicauit quid aliud
nisi funiculū retraxit: ut et boni in-
tra mensurā celestis fabricę teneā-
tur. et mali ex fabricā in quib⁹ bo-
na que estunant non sunt. quasi si-
ne mensura remaneant. Hūc funi-
culū et mensure calamū in manū su-
a receptoz noster tenuit: cū paulū
apostolū per apparētē vitū macedo-
nem admonere dignatus est. ita

vt iste vir macedo diceret **T**ransi
ens adiuua nos **E**t tamē volenti
bus apostolis ad p̄dicandum ire in
asiam nō p̄misit sp̄s ihesu **Q**uid
est q̄ sancti epli et ibi vocabantur
ire vbi fortasse p̄gē nō cogitabāt;
et illuc vbi de siderabat p̄gē phibe
bantur? nisi qz occulti iudicij funi
culus. et mēsure calamus teneē in
manu. vt et alij v̄bū vite audiat?
et alij audire nullaten⁹ mereant?
Funicul⁹ ergo mēsure est. qui alio
tract⁹ est; aliūde tract⁹ **P**actio
quoq; euāgelio testate didici⁹;
q̄ venit qui diceret. **M**agister se
quar te; quocūq; ieris. **C**ui respō
sum est **V**ulpes foueas habet. et
volucres celi nidos; fili⁹ autē hoīs
nō habet vbi caput suū reclinat **V**e
nit alter q̄ dicet **M**agister sine me
p̄mū ire et sepelire partē meū **C**ui
dicit. **S**ine mortuos sepelire mor
tuos suos; tu autē me sequere. et anū
cia regnum dei. **Q**uid est q̄ ille p̄
mittit se ire et deseritur? ille tomū
vult et diē. et tamē vt sequi debeat
iubet? **I**lle nō suscipit; iste nec ad
hoc momentū ab obsequio relaxat.
Interno q̄ occultoq; iudicio funicu
lus et mēsure calam⁹ duat in quo
et iste trahitur. et ille relinquitur; vt
celestis fabrica nō sine pio et iusto
examine q̄stiuatur **P**otest etiā ca
lam⁹ mēsure scriptura sacra p̄ co
intelligi; q̄ quisq; hanc legit in
ea semetipsū metitur; vt quātū
in sp̄uali v̄tute p̄fiat; vt quātū
a bonis q̄ p̄cepta sūt longe dis iūc

tus remansit? q̄ tū iā assurgat ad
bona facienda; q̄ tū adhuc in p̄za
uis acilib⁹ p̄strat⁹ iaceat. **D**e q̄tur
Et abbat autē in porta **C**uisq; in
porta stat; ex quadā p̄te intus est.
ex quadā vero foris **Q**uā aliud ei⁹
foris aspiciat; aliud intus abscondit
Retēptor itaq; nosse p̄ nobis mise
ricorditē incarnatus. an̄ humanos
oculos quasi i porta stetit; qz et p̄
humanitate visibilis apparuit; et
se se inuisibile p̄ diuinitate seruauit
Hinc ei iudei q̄ hunc ex p̄phetiā
p̄missione sustinuerāt p̄fidie sue cō
fusione turbati sūt; qz eū quem ad
ceptionē suam venire crederāt?
mortale videbāt. **Q**ui igit in por
ta stat; sicut sup̄ius dictum est. ex
quadā p̄te foris? ex quadā v̄o int⁹
vide tur **V**nde nec ip̄a iudeoz p̄fi
dia; sine diuine v̄tutis ostensione
est delicta **P**ā miracula ei⁹ vidētes
trahebant; vt crederēt **S**ed tur sū
passiones illius p̄pendentes de dig
nabant deū credere; quē mortale
videbāt **V**nde factū est; vt de cog
nitione eius dubitaret **V**idebant
ei esuriente. sitiēte. comedente. bi
bentem. lassescēte. dormiente; et
putū hunc hominē esse estimabāt
Videbāt mortuos suscitante. lepro
sos mundante. aegros illuminante.
demonia eiacente; et esse hūc ultra
hōies sentiebāt **V**z ip̄a ei⁹ miracula
in eoz corde cogitata; humanitas
p̄turbabat. **V**n̄ scā etiā sub sponsē
voce hūc opte iā vidē de siderans.
ait **E**n ipse stat post parietē nostrū

Qui enim hūanis oculis hęc quod
de mortali natura assūpsit osten
dit. et in seipō inuisibilis permāsit
in aperto se videre quęretab⁹ qua
si post parietē stetit: quia vidēdū se
manifestata maiestate non p̄buit
Quasi enim post parietē stetit: qui
humanitatis naturā quā assūpsit
ostendit: et dimitat naturā hūa
nis oculis occultauit. Vnde et il
lic subditur. Respiāens per fenest
rā: p̄spiciēns per cācellos. Quis
quis enim per fenestras vel cācel
los respiciat: nec totus videtur nec
totus non videtur. Sic nimirū re
dēptor noster ante dubitātū oca
los factus est: quia si miracula fa
ciens nil pertuliss̄ ut hō. plene eis
apparuis̄ deus: et cursū humana
paciens si nulla feciss̄ ut deus: pu
rus putaretur hō. Sed quia et
diuina fecit et humana p̄tulit. q̄si
per fenestras vel p̄ cācellos ad hō
nes prospexit: ut deus et appare
ret ex miraculis et lateret ex passio
nib⁹: et hōmo cerneretur ex passio
nib⁹. sed tamen esse ultra hōmē
ex miraculis agnosceretur. Sed q̄
vir iste stare in porta dicitur: que
redū nobis est utrū facie interi⁹ et
tergo exteri⁹. an tergo interi⁹ et
facie exteri⁹ stat. Qua in re si ea
que sunt p̄missa et subiūcta cōspici
m⁹: atque qualiter steterit iueni
mus. Prius enim dicitur creat qua
si edificiū ciuitatē vergentē ad aus
tū: et introduxit me illuc. Et pau
lo post de eodē viro subditur. Sta

bat autē in porta. Et tatiq; subiūgi
tur. Et locutus est ad me iste vir
Qui enim introducto p̄phē in edifi
cū stans in porta locutus est: pro
fecto constat quia facie interi⁹ et
tergo exteri⁹ stetit. Sed introduct⁹
p̄phēta cui vir stans in porta locu
tus est proculdubio faciem ad poz
tā tenebat: vnde verba loquentis
audiebat. Quid est ergo q̄ vir in
teri⁹ aspiciat et p̄phēta foras: q̄d
est q̄ eius ē viri facies ad edificiū
p̄phēte vō oculi sūt ad portā:
nisi q̄ vnigenitus patr̄: idcirco in
carnatus est ut nos ad spūale e
dificiū id est ad sancte ecclē fide in
troduceret. Cui⁹ oculi edificiū su
um semp̄ aspiciūt: quia q̄tū quis
in virtutib⁹ proficiat in desinenter
attendūt. P̄phēta vero ad poz
tā respiciat: quia qui v̄ba dei audie
semp̄ oculos cordis ponere ad exi
tū debet: et sine cessatiōe meditari
q̄n a p̄senti vita exeat. atq; ad e
terna gaudia pertingat. P̄phē
hoc quippe incarnatus est deus. ut
nos introduceat ad fidē: et educat
ad spēm visionis sue. Vnde in scō
quoq; euangelio loquitur dicitur.
Per me si quis introierit saluabit̄
et egredietur et ingredietur et pascu
a inueniet. Ingriditur videlicet
ad fidē. egredietur autē ad spēm:
pascua vero inueniet in eterna sae
tate. Hinc etenim psalmista ait.
Dñs custodiat introitū tuū et exi
tū tuū. Custodit enim dñs vnus
cuiusq; anime introitū quo itrat ad

fidem **E**xitum quoque quo exit ad
spem: ut neque intras ecclesia erro
ribus supplantetur: neque ab hac terpa
li ad eterna exiens: ab antiquo hos
te rapiatur. **P**ropter hunc vero egressum
nostri que cotidie debemus mente me
ditari: de recepto re nostro loquitur di
cens ut sacrificaret pro sui sanguine
populi: extra portam passus est. **C**rea
turam ad eum extra castra: in appertum est
portantes. **N**on enim hic habemus ma
nentem civitatem: sed futura inquirimus.
Hic itaque qui apparuit in porta ste
tit: atque ita locutus est: quia media
tor dei et hominum Christus Iesus: in ipso quoque
passionis sue tempore precepta vite disci
pulis dedit: ut hi qui in eum credunt
ad portam respiciant: et passionem eius
sollicita consideratione pensantes: a
suo quoque exitu cordis oculos non auer
tant. **N**os quoque cum iam claustra carnis
despicere: mortalitatem nostre angustias
pro immortalitate desiderium transire: ad
supreme lucis libertate tendere: ad celestis
patris gaudia abhelare cepimus: et
ad portam oculos tenemus. **Q**uia dum
a sacramentis temporalibus transire ad eter
na cupimus: quasi iam prout vite terga
dimimus: et cordis faciem in desiderio
nostro exitum habemus. **D**escriptum quippe est
Corpus quod coram patre aggruat animas
et de prout terrena inhabitatio sen
sum multa cogitante. **S**i itaque per
contemplationem iam mentem extra car
nis angustias tendimus: adhuc
tamen in sacramentis que cognovimus
ipsa carnis angustia men
tem extra carnis angustias ultra

portam tenemus. **D**epe namque animus
ita in divina gratia platioe suspeditur:
ut iam se prope de eterna illa libertate
quam oculus non vidit: nec auris audi
vit aliquid: pro quadam ymagine letetur.
Sed tamen traheretur pondere mortalita
tis: ad una relabatur: quibus dum pene
sue vinculis ligatus tenetur. **D**oceat igitur
intendit: qui vere libertatis sue gaudia
aspiciat: itaque exire cupiat: sed ad
huc non valet. **H**inc est quod hebraice
populus de egypti fuit: liberatus: cum
loquente domino columpnam nubis terne
ret: unusquisque in tabernaculi sui foibus
stabat: et orabat. **D**e quo paulo su
perius dicitur. **C**um egredere res moyses ad
tabernaculum: surgebat uniuersa plebs:
et stabat unusquisque in ostio papilionis
sue. **I**bi etiam stant: ubi mentem oculos
figimus. **V**nde helpas ait. **V**idit dominus:
in eum aspexit spiritus. **I**bi utique stabat:
ubi cor fixerat. **Q**ui est autem populi colu
pnam nubis aspiciat: et in tabernaculi sui
foibus staret atque oraret: nisi quod huma
na mens cum superiora illa atque celestia
utique in enigmate aspiciat: iam clau
stra habitationis corpore pro subleuata
cogitatione exire: atque illum humiliter
adorat: et si videt substantiam non va
let: ita tamen est propter tertiam pro illuminationem
spiritus miratur. **E**t cum moyses taber
naculum ingredi dicitur et terga populi aspi
cit: et in pavilionum suorum hostijs aspi
cit: quia cum sanctus quisque predicator alta de
deo loquitur: supreme habitationis iam
utique tabernaculum ingredi dicitur. **C**uius
predicationis uis firmi quia et si vic
tutem plene pensare non possunt:

tamen velut terga aspiciunt: quia
postrema que prevalent per intellectu
sequuntur. Sed in ipsis quoque mi
nimis que capere sufficiunt iam de su
is papilionibus quasi ex eunt atque
in ostiis stant: quia et habitacu
la carnis relinquere et ad illa eterne
vite gaudia que audiunt progredi co
nantur. Hinc est etiam quod helyas
cum voce domini secum loquentem audi
et in spelunca sue ostio sitisse de
scribitur et faciem velasse: quia cum
per contemplationis gratiam vox sup
erne intelligentie fit in mente. totum
homo iam intra speluncam non est. quia
animum carnis cura non possidet:
sed stat in ostio. quia mortalitatis
angustias exire meditatur. Sed
iam qui in ostio speluncae consistit.
et verba dei in aure cordis percipit
necesse est ut faciem velat: quia dum
per supernam gratiam ad altiora intel
ligenda duamur. quanto subtilius leua
mur. tanto semper per humilitatem
nosmetipsos in intellectu nostro preme
re debemus: ne conemur plus sapere
quam oportet: sed sapere ad sobrietatem:
ne dum nimis invisibilia discutimus
aberremus: ne in illa natura inroz
porrea corporis luminis aliquid que
ramus. Aures enim intendere et faciem
operire est. vocem interioris substan
tie audire per mentem. et tamen ab omni
specie corporis oculis cordis au
tere: ne quid sibi in illa corporale
animum fingat. que ubique tota et ubi
que inarcesscripta est. Nos itaque fratres
carissimi qui iam per receptoris nostri

morte ac resurrectionem atque ad ce
los ascensionem gaudia eterna didi
cimus qui in testimonium divinitatis e
ius apparuisse exterius aures nostros
angelos illius scimus. concupiscimus
regem. desideremus aures quos igitur
novimus: atque in hoc ecclesie sancte e
dificio stantes oculos in porta tene
amus: demus terga mentis huic
corruptioni vite temporalis: intus
damus cordis faciem ad celestis pa
trie libertatem. Sed ecce adhuc mul
ta sunt que nos de cura vite corrup
tibilis premunt. Quia ergo perfecte
exire non possumus: saltem in spelun
ca nostre ostio stemus. exituri quandoque
prosperare per gratiam redemptoris nostri
qui vivit et regnat cum patre in unitate
spiritus sancti deus per omnia secula
seculorum Amen. **Explicit omelia**
prima. **Incipit omelia secunda**

Non quidam me fortasse ta
nta cogitatione reprehendunt
quod ezechielus propheta tam profunda myste
ria a magnis expositioribus intep
tam discutere presumo: quam mente id fa
cilia agnoscat. Non enim temeritate id
aggredior: sed humilitate. Hinc enim
numquam quia plerumque multa in sacro e
loquio que solus intelligere non potui
coram fratribus meis positus intellexi
ex quo intellectum et hoc quoque intelli
gere studui: ut scire ex quorum meo
tore in intellectu daretur. Patet enim
quia hoc in pro illis datur: quibus
in presentibus datur. Ex qua te lar
giente deo agit ut et sensus crescat

et elatio decescat: dū ppter vos
disco: qđ iter vos doceo Quia ve
rum fateor: plerūq; vobiscū audio
qđ dico. Quicūq; ergo in hęc pphē
ta min⁹ intellexero: mee reatatis
est. Si qđ intelligere apte potuero
ex diuino munere. vře venerationis
Depe enī p oīpotēte domini grām
in e9 eloquio qđam itelligim⁹ me
lius: cum sermo dei secretus legi
tur: atq; animus culpatum suaz
cōsciū. dum recognoscat qđ audi
erit: dolozis se iaculo percutit: ⁊ a
punctionis gladio transfigit: vt
nichil ei nisi flere libeat: ⁊ fluctes
fletuum maculas lauare. Inter
que eāam aliquando ad sublimio
ra contemplanda rapitur: et in eo
tum desiderio suauī fletu cruciat:
dolet se hic esse. anima vbi adhuc
prostrata per infirmitatem iacet:
atq; illic adhuc non esse. vbi illu
minata fortiter vigeat: et iā mē
tis oculum ad mortalitatis tene
bras non reducat. Hinc itaq; hic
ardoz nascitur in mente: lucus o
ritur ex ardore. Et quia inherere
celestibus necdum valet: feruore
suo in lacrimis fessa requiescat. H3
aliud est cum de vnius pfectu re
agitur: aliud cum de edificatione
multorum. Ea itaq; doctrine ser
mone largiente deo pfecta sūt:
que vitam audientium moresq;
componant. Nūc ergo quicquid
nos ad studium bone operationis
edificet: in prophete verbis sicut
cepimus exequamur. **Fili ho**

minis vide oculis tuis: ⁊ aurib⁹
tuis audi. Ad testimonium spiritu
alium rerum deducto. quid est qđ
cum dicitur vide oculis. additur
tuis: et cū subditur audi auribus.
adiungit tuis. Sed sciendum qđ
oculi atq; aures corporis assunt
etiam carnalibus eis: sunt in vi
su rerū que corporalit̄ videntur:
oculi vero atq; aures cordis solū
modo spiritualiū sunt: qui inuisibi
lia p intellectu vident: et laudem
dei sine sono audiunt. Has omni
potens deus aures querebat cum
diceret Qui habet aures audiēdi.
audiat. Cuius namq; in illo popu
lo esse tunc poterat: qui aures cor
poris non haberet. Sed cum dicitur.
qui habet aures audiendi au
diat: aperte monstratur qđ illas
aures querebat: quas oēs habere
non poterant. Dicit ergo **Fili ho**
minis. vide oculis tuis: ⁊ aurib⁹
tuis audi. In priori autē locutionū
nostratū pte iam dixim⁹: cur pro
pheta quotiens ad vītēda spūalia
ducatur: filius hominis appellat.
Sed ne hoc mente exāssent bre
uiter replicabo: quo in hęc expel
latione memorat. semper quid est
ex infirmitate: ne ex tollatur de
contemplationis magnitudine. Et
notandū quia diuersa sunt vt di
catur. oculis tuis vide. aurib⁹ tuis
audi: ⁊ tñ filius hominis vocatur.
H3 p hęc vba. quid ei aliud apte
dicitur. nisi spūalia spūaliter aspice: ⁊
tamē infirmitatis tue memorare?

Hinc est etiam quod plerumque qui pl9
in cōtemplatiōe rapitur. contigit ut
ampli9 in tēptatione fatigetur. sicut
sepe contingere bene proficiētib9 so
let. quoz mētē dū aut opūatio af
fiat. aut tēptatio super semetipāz
rapit. statim etiam tēptatio sequit̄
ne de hys ad q̄ rapta est extollat̄.
Nam cōpūatione vel cōtemplatio
ne ad deū enigitur. sed tēptationis
sue pōdere reuerbeatur ad semetip
sam. quaten9 tēptatio aggrauet
ne cōtemplatio inflet. et itē cōtem
platio eleuat ne tēptatio dumer
gat. **S**i enim sic tēptatio attolle
ret ut tēptatio fūdus deess̄ in
superbiā anim9 caderet. et si sic tēp
tatio p̄meret ut cōtemplatio non
leuaret. plene in culpa laberetur.
Red mira dispensatione in quodā
medio anima libzatur. ut neq; in
bonis superbiat. neq; in malis ca
dat. **U**nde et per beatū iob de dño
diatur. **E**t aquas appēdit in men
sura. **A**quas quippe deo mensura
appēdit est. inter prospera et adū
sa. mēdona et tēptationes. inter sū
ma et infima. aiātū sensū in humi
litate custodire. **D**ic helyas ignē
de celo deposuerat. et aquas celo li
gauerat. et tñ pauore un9 mulie
ris territus per deserta fugiebat. et
apparet fugienti angelus abū pre
bet. quia longū iter restat p̄diat. et
tñ timorē de corde non exauit. et
quia in prophete mente erat custo
dia fortitudinis illa infirmitas ti
moris. **D**equitur. **D**onec vox tuū

in oīa q̄ ego ostendā tibi. quia ut
ostendatur tibi adductus es huc. et
annūcia omnia q̄ tu vides domui
isrl. **D**onec vox tuū. **A**c si dicatur.
considera. **Q**uia ut ostendatur tibi
adductus es huc. et annūcia q̄ vi
des. id est ideo es adductus ut vi
deas. et ideo vides ut annūcies. et
qz quis q̄s spūalia videdo proficiat
oportet ut hec loquendo etiā alijs
propinet. **V**idet quippe ut annūcia
et. quia in eo q̄ in se profecerit. e
tiā p̄dicādo de profectu proximi
curam gerit. **U**nde et alibi scriptū
est. **Q**ui audit dicat veni. **C**ui e
nim vox vocantē dei efficiatur in cor
de. necesse est ut proximo per p̄e
dicationis officium etūpat in voce. et
et idcirco aliū vocet quia iam ipse
vocatus est. **U**nde sponsus quoq;
in cātijs cāticoz loquitur dicens
Que habitas in ortis. amica auscul
tant. fac me audire vocē tuā. **I**n
ortis enim sancta ecclesia. in ortis
vnaqueq; aīa habitat. q̄ iam viri
ditate spei et bonoz opm est reple
ta. **D**icā q̄ppe spes ē hui9 scilicet
quia omnia que hic amantur cū
festinatione marcescūt. **E**t petrus
nos apostolus festinare amonet di
cens. **I**n hereditate incorruptibile
incōtaminatam et imarcessibilem
Que ergo iam in ortis habitat.
oportet ut sponsū suū vocē suā au
dire faciat. id ē cātiū bone p̄dica
tionis emittat. in quo ille delecte
tur quē desiderat. **Q**uia amica au
scultat. videlicet omnes elā. qui

ut ad celestem patriam reuiuiscat: **V**erba vite audite desiderant. **D**icitur in prophetis ea nobis que videt aperiat. **D**icitur. **E**t ecce murus forinsecus in circuitu domus vndique. **P**letum quod in sacro eloquio ex protectionis sue munimine murus dicitur ipse incarnatus dominus solet: sicut de sancta ecclesia per prophetam dicitur. **P**one in ea murum: et antemurale. **I**psa enim nobis murus est: qui nos vndique custodiendo circumdat. **A**ntemurale autem muri non omnes prophete fuerunt: qui aliquando dominum appareret in carne: ad constituendam fidem prophetando missi sunt. **I**n sancta ergo ecclesia dominus nobis murus et propheta eius antemurale sunt positi: quia ad nos quos ipse perfecte protegit: etiam prophetarum verba in fidei constitutione venerunt. **V**nde et bene prius murus et post antemurale ponitur: quia vocati ex gentibus nisi per dominum cognosceremus: prophetarum illius dicta minime suscepissemus. **E**t notandum quod iste murus spiritualis edificij esse forinsecus dicitur. **M**urus quippe qui ad munitionem edificij constituitur: non interius sed exterius poni solet. **Q**uid ergo necessarium fuit ut diceretur forinsecus: dum nunquam poni murus intrinsecus soleat? **Q**uia necesse est. ut exterius positus: ea que intus sunt defendat. **D**icitur in hoc verbo quod apte nisi dominica incarnatio demonstrat: murus enim nobis intus est deus: murus vero foris est deus homo. **V**nde et per quamdam prophetam dicitur. **E**xisti in salute

populi tui: ut saluos facias et domos tuas. **N**e etenim murus. incarnatus videlicet dominus nobis non esset murus: si forinsecus non fuisset. **Q**uia intus nos non protegeret: si exterius non appareret. **S**ed neque hoc negligenter pretereundum est. quod isdem murus positus dicitur in circuitu domus vndique. **D**omus quippe dei. non solum angelis sanctis de quibus psalmista ait. dominus dilexi de coram domus tue. et locum habitationis glorie tue: sed etiam nos sumus: quorum merito inhabitare dignatus est. **E**t murus iste vndique in circuitu domus est: quia vniuersus patris qui sursum est. firmitas angelorum: ipse deorsum factus est. receptio hominum. **I**llis fortitudo ne cadant: nobis adiutorium ut surgamus post casum. **S**i vero per domum dei hoc loco sola receptorum horum multitudo signatur: vndique nobis dominus et per circuitum murus est: quia ut nos perfecte custodiret. omnia que docuit ostendit. sicut scriptum est. **Q**ue cepit ihesus facere et docere. **Q**uia enim nos vocare ad celestem patriam venit: nimirum despicere nos bona transitoria docuit: et mala temporalia non timere. **V**nde et opprobria despicere. iniurias perferre: mortem non timere: crucis patibulum non fugere: et cum hunc voluisset capere et legem constituere. statim fugit. **Q**uid nobis aliud in his exemplis immuetur: nisi ut de beatitudine huius mundi et aduersa non metuemur. et prospera vitare. **Q**uia plus plerumque eius bona occupant animus: quam mala perturbent.

Ante passioem vero suam dominus
contumelias audiuit. nec tñ cotu
melias reddidit: traditorē suū diu
tā us pertulit. ei sicte salutāti da
re osculū non recusauit: suscepit
mortem ne mozi timeremus: os
tendit resurrectionem ut nos resur
gere posse crederem⁹. Post passio
nem quoq; suam de hijs qui se cru
cifixerāt ad fidei grām vocauit: do
nū pro iniquitate reddidit. Qui er
go nos exemplo suo de omnibus
instaurit: mirus nobis per arcui
tū ⁊ vndiq; factus est. Sequitur
Et in manu viri calamus⁹ mensure
sex cubitorū ⁊ palmo. Preterita
lāone iam dixim⁹: quia per cala
mū scriptura sacra signatur. Que
calam⁹ mensure esse dicitur: qui
a in ipā oēm vite nre actionē meti
mur: ut videlicet videam⁹ vel q̄tū
proficiam⁹ vel q̄tū lōge a profectu
distamus. Nam sepe aliq̄d agen
tes iam cuiusdā meriti esse nos cre
dim⁹: s; cū ad vba dei reuertim⁹
p̄cepta sublimia audimus: ibi ag
noscam⁹ q̄tū a perfectione minus
habem⁹. Calam⁹ ergo mensure
est: quia per manus scribētū vita
mensurat⁹ auditorū. Qui calam⁹
in manu viri esse dicitur: siue qui
a sacru eloquiū in potestate est me
diatoris dei ⁊ hominū hominis cristi
ihesu: seu certe quia hoc quod scri
bi voluit opando ampleuit. Ad ve
ro calamus sex cubitorū ⁊ palmo
esse describitur. Due etenim vite
sūt in quib⁹ nos omps deus per